(1) *Hanc epistolam, cum tis que in causa rebaptizan tium sub nomine Cypriani extant, falsitatis arguit ut a Denatistis confictas, vir doctissimis æque ac reverendissimus Dominus Tizzani in libro cui titulus: LA CELEBRE CONTESTA FRA PAPA SAN STEFANO E SAN CIPRIANO (Roma 1864), Gallice etiam, ut spes nobis facia est, propediem edendo.*

# EDITORUM PRÆFATIO.

I. Quid in hac Nova VETERUM PATRUM BIBLIO-  
TRECA tertium illud et quartum volumen afferant,  
quosve Patres, quibusque recentiorum interpretum  
aut editorum studiis adornatos in medium adduxe-  
rimus, paucis exponere par est, priusquam, ut antea  
in Tertullianum, sic saltem et in Cyprianum aga-  
mus, virilique pro portione tum de ejus auctoritate  
et usu, tum de Cyprianicis annalibus litterariis alie-  
nas potius quam nostras symbolas exhibeamus.

## ARTICULUS PRIMUS.

### SYLLABUS AUCTORUM.

II. Rem duplicis argumenti esse hanc Bibliothecam, quam et *Cursum Patrologizæ* qualemcunque inscripsisse libuit, vel ab ipsis nominibus velim deprehendas. Hinc enim veterum testimonia, illinc recentium commentaria: prisca ergo ætas tulit, quæ bodierna manus recondit; verba dedit vetustas, quibus explanationes novorum doctorum varietas addidit. Illa ergo ad Bibliothecam, hæc vero ad Cursum, si quid sit in ea voce virtutis, attinent.

III. Produnt partim in hoc tomo minores sœculi in Patres: principesque præeunt sanctæ martyres Felicitas et Perpetua, nobile par feminarum, ambæ dignæ Patrum coævorum duces. Succedit duplex auctorum triumviratus, tres scilicet Romani Pontifices, Cornelius, Lucius, Stephanus; tresque Carthaginensis foricauisidici ejusdem causæ Christianæ patroni, Minucius, Octavius, Cæcilius fauste devictus qui et Cyprianum devicisse creditur. Pone subeunt plures ignoti nominis auctores, quorum, pro more Christianorum, humiliè latitantium opera in lumen prodire merentur: tum primusschismaticorum antesignanus, antipapa Novatianus, cui et propemodum vellem accenseri Cæsariensem episcopum Firminianum, ni falso, ut videtur, ipsi adscriberetur epistola, in qua Stephanus, Pontifex sanctus et martyr, male antichristus audit.

Demum in tomo altero, solus operum mole cæteris omnibus haud impar, unus et integerrimus sanctus Carthaginensis episcopus Cyprianus exhibetur.

IV. Quæ cum propositæ fuerint veterum Patrum sententiae, denso aqmine subeunt recentium interpretum collegia; quorum ali codicum falsa, hoc illuc tempestatibus acta colligunt; fascicula discutiunt, membrana radunt, palimpsesta, ut ita dicam eviscerant; alii acceptas lectiones introspiciunt, prisca recentioribus, dubia certis, similia similibus rependunt ac elucidant.

V. Vin' tibi prælibentur saltem præcipuorum nomina interpretum, qui inter cæteros præstantiores ac veluti variorum magistri sedent, ideoque præ omnibus ad hanc universæ rei patristicæ palæstram

A adducuntur? Cum primo legenda ecurrunt Acta sanctorum Martyrum Africanarum, ad ea duplex assergit, ut plerumque, commentatorum ac commen-  
tationum genus: aliud litterale, nempe D. Theodo-  
rici Ruinartii. Lucæ Holstenii et P. Possini, qui ip-  
summet Actorum textum de verbo ad verbum elu-  
cidant, emendant confirmantque; aliud discursivum  
ut fit Basnagium inter et eminentissimum S. R. E.  
cardinalem Orsi, de sanctorum Martyrum orthodoxya  
disputantes, nec dubio prorsus certamine: tantum-  
modo dolendum quod eminentissimus sanctorum  
Martyrum defensor, cum invicte earum fidem vin-  
dicaverit, tamen Montanistam esse horum Actorum  
consarcinatorem concederit. Huic autem senten-  
tia merito certatim refragantur in proemio jam  
laudatus Ruinarius et doctissimus Gallandius. Hinc  
emendes velim quæ in tomo primo hujusce bibli-  
thece paulo duriora dixit J. Aug. Næssett, in dis-  
sertatione, egregia aliunde et sane gravissima, quam  
in Tertulliani prolegomenis protulimus.

VI. Inter vetustissima tertii vel forsan secundi  
sæculi rudera, diu admodum delituit quoddam non  
nullius pretii fragmentum acephalum de Canone sa-  
crarum Scripturarum; quod tandem medio ultimo  
sæculo primus eruit cl. vir Muratorius: idque ite-  
rum cum innumeris ævi longe sequioris ac omnino  
disparibus monumentis, in hac mole magna Italica-  
rum mediæ ævi Antiquitatum visus est abscondisse  
iterumque sepelisse. Hoc vero opusculum, licet ca-  
pite minutum, ignoto patre natum, incerta ætate  
editum, horrida nærorum sorde squalidum, utraque  
C manu gratarer excepimus: nitidiorem ac recen-  
tiorem Joh. Kirchhofer recensionem exhibuimus;  
de eoque libenter adduximus quotquot occurerunt,  
disserentes, nempe Dr. Freindaller, Herard. Stosch,  
ac præ omnibus Mart. Jos. Routh, clarissimum col-  
legii Magdalena. Oxoniensis præsidem, cui felices  
plurima restitutions ac perpetuus ejusdem argu-  
menti commentarius debentur.

VII. At, in excurrendo Minucii Felicis Octavio  
major campus est; imo vero acerrime pugnantium  
acies. Unus tamen textus in uno codice servatus,  
una certaminis causa. Vix vero credibile quam miris  
modis hunc unicum textum ausi sint distorquere,  
quot varias ex uno fonte lectiones hauserint, quot  
iisdem verbis sensus absonos intruserint, quot ina-  
nibus commentis, ac stolidis conjectionibus cuncta  
susdeque intricaverint! Nobis autem id in primis in-  
cumberem duximus, textum nempe hunc unicum, ex  
nova et diligentissima unius codicis recensione, ita  
purum putum exhibere, ut nihil adjiciatur, nihil  
auferatur, nec ipsam manifesta amanuensium  
sphalmata omittentur, ac vix pauculæ tantummodo

voculæ, ad sensum qualemcumque excitandum, in unicinis insererentur. Summæ igitur religioni habuimus veram dare ac genuinam unici codicis effigiem a primæva facie ad vivum expressam. Porro, posita hujus palmaris textus sinceritate, ne dicam data rursus editionis principis veritate, dupli ex planationis genere, ut ceteri, Octavius instruitur, duobusque commentatorum cuneis hinc et inde consti-patur. Alii, grammaticorum instar, de littera certant, inter quos laudare juvat Heraldum, Worwerium, Geonovium, Grunerum, Elmenhorstium, Rigaltium, Heumannum, Cellarium, Menckenium, Davisium, Ouzelium, Wopkenium, Lindnerum, Gallandium, Meursium, Perizonium, etc. In immensum crevis-set libelli hujus commentarius, nisi fuissent sedulo prurientium interpretum loquaciores rejecti, nisi omis-sæ vel optimorum innumeræ notæ, natarumque supereffluentium luxuria dissecta. Sat tamen super-que effluunt selectæ illæ reliquiæ, ut inde per te, sis, experiare, lector, quibus salebris terendum sit iter, ut perpetuo decursu variorum commentarius ad fidem usque deveniat; sat, inquam, superque, ut speciafim agnoscas quo usque Trans-Rhenanorum eruditorum garrula libido sese effræna jactet et debacchetur.

VIII. Ne igitur nimium tinniant aures ex hoc literarium commentariorum vesano tumultu, curavimus sive in procœmis, sive in finibus extremis hu-jus libelli, alios audiendos melioris frugis viros ad generalem Octavii criticem astruendam gnave sese accingentes. Hinc a primolimine habes D. Gothofr. Lumper de M. Minucii apologetæ vita, eloquentia C et scriptis, cuncta antea et quam optime dicta di-gerentem; prima iterum fronte appendere decuit principalem Francisci Balduini dissertationem, qua primus suo vero auctori Octavium restituit.

Cui annexuimus præclaram, ac in viro de grege pseudoreformatorum commendabilem, Joh. Aug-Ernesti epistolam, primæ Lindneri editioni afixam; in qua, ab Octavii elegantissima concinnitate ansam arripiens, multum et eximie tum de veterum Pa-trum, tum de recentiorum, ac in primis de divi Ber-nardi eloquentia disputat.

Claudit demum hæc longiuscula prolegomena ejusdem Gottlieb. Lindneri prævia compendii analytici indagatio, quæ totum Dialogi Minuciani argu-mentum sub uno synoptico et dialectico conspectu D comprehensum exhibit.

Hæc est ad Octavium strata via: totoque opere, non obstantibus morosi commentarii fastidiis, conti-nuo cursu peragrato, recreandi animi causa, venu-stam Lucæ Holstenii epistolam ad Fr. cardinalem Barberinum, de Veribus Dianaæ Ephesiae in Octavio memoratis, eo libentius collegimus, quod in recenti collectione doctiss. viri Epistolarum a D. Boissonade Parisiis data immerito prorsus desit hæc dissertatiuncula.

Agmen autem tot unius libelli commentatorum, ut incipit D. Lumper, ita ejusdem ordinis mona-

A chus D. Nicol. Le Nourry perficit. Quanto antea laudum applausu ejusdem de Tertulliani apologeti-cis libris dissertationem excepimus, tanto etiam nunc extollendum est hoc egregiæ viri egregium opus hæc uberrima rerum veterum ac novarum in Octa-vio refusa seges, hoc ex optimis omnium æstatum ac provinciarum philosophis, poetis, grammaticis, oratoribus spicilegium; nihil intactum, nihil irre-peratum, nihil post ejus vestigia requirendum.

IX. Succedit anonymi auctoris Chronicon sub Alexandro Severo conscriptum; omnium proinde hujuscemodi monumentorum, in decursu Christia-nitatis tam frequentium, primum, et in Ecclesia Latina saltem antiquissimum; cuius opellæ vetustæ ea fuit laus insignis, ut Patri inter plures maximo, sancto nempe Hippolyto, Ostiensi episcopo, tribuere-tur, utque eam, in dissertatione quam post D. Lum-perum edidimus, illustrissimus Franciscus Blanchi-nius delinearet, accuratoque calculo rependeret.

X. Carptim subinde memorantur ex ordine tem-porum, argumentoque brevi indigitantur, plurimæ confessorum, sive Romanorum, sive Carthaginensis, epistolæ, infra inter opera D. Cypriani re-mittendæ. Hoc enim animo præoccupavimus, quo-ties, ob rerum connexionem ac temporum seriem, nonnulla opuscula exempla collectione decerpenda forent, toties eorum dandam esse suo anno et loco mentionem argumento rerum elucidatam; ne inte-græa collectio, e qua desumuntur, nomine, pondere ac, ut ita dicam, habitu et vultu notissima, immu-tetur aut dissipetur.

XI. Nunc vero debita cum reverentia, cultu et cura, in lucem prodeant pontificia sæculi III monu-menta; his procœmia historica ex optimis fontibus adducta præambulent; hæc unde et quanam rerum tempestate oriuntur, dñserta prolegomena prænun-tient; horum si nonnulla, ævi edacitate absumpta, desiderentur, specialis notitia præmoneat; horum omnium quæcumque superesse contigit textus integrorad melioris editionis normam recenseatur; va-riæ lectiones indefessa opera colligantur, conferan-tur, dispiciantur; sensus judicum omnium calculis perpendatur, omnium eruditorum religiositate restitu-tatur aut servetur; omnium interpretum indaga-tione elucidetur. His demum accedant quævis sub tantorum nomine inter Catholicos circumferuntur, ne nimium neotericorum crisi abrepti, temere in interitum sacra vetustatis munera pessumdemus, neve forsan lutulento pulvere parumper suffusæ margarita conculcentur.

Hinc igitur ad annos sanctorum Cornelii, Lucii et Sthephani, pontificum et martyrum, primo de eorum gestis et scriptis summarium intexuimus chronicon ex veteribus recentioribusque desumptum: scilicet hinc ex D. Hieronymo, ex Anastasio, e libello Syno-dico, sx Syncello; illinc ex Baronio, Binio, Fabri-cio, Pagio, Labbæo, Tillemontio, Coustantio, Cel-lerio, Lumpero, Galladio et Bollandianis; deinde m epistolarum da us ad optimas recensiones

ac præ omnibus eximiam D. Coustantii editionem A integrissimam accipimus. Tum, ad textus plenam illustrationem, curam omnium interpretum nostram fecimus, Pamelii videlicet, Labbei, Harduini, Coustantii, Valesii, Baluzii: nec identidem negleximus selectas ex optimis notas quorumdam heterodoxorum, Felli puta, Reading, Routhii, Goldhorni, Schœnemanni, quibuscum sede coutur Rigaltius, adeo nominis catholici indignus, ut eum respuerint ac sæpe nota transverterint ipsimet editores Anglicani aliique sectarii. Varias autem lectiones, quotquot editores Anglicani, in iis colligendis studiosissimi, habent, exhibemus multis alia, hinc et inde demessis auctas, nonæque versiones accommodatas. Demum accedunt in appendicibus epistole iisdem pontificibus haud ita certo adscribendæ, decreta subdubia, ipsæmet Decretales litteræ tam diu in orbe doctorum decantatæ, ut vel eo solo nomine iis in hac nostra collectione plenissima non locum dare nefas sit. Denique, cum plurimque concilia sub Pontificibus summis celebrata sint, tanquam illorum opera, afflante Petro, scripta, clavibusque suis servata consignataque, vel a quibusdam doctoribus eximiis adornata, qualia fuere octo concilia Carthaginensia et duo Romana sub SS. Cornelio et Stephano habita; idcirco religioni duximus ea obiter relegere, nec nisi a collectione recentissima Mansi, vel ab eximia ac speciali recensione Routhii, inter ejusdem Reliquias sacras accepimus et tradidimus.

XII. Inter maximas rei Christianæ causas quæ in hoc sæculo tertio fuerint exagitatae, nulla insignior, nulla majores tumultus in tota Ecclesia excivit, quam celeberrima de hæreticorum Baptismate disputatio. Quæ ut plena luce prodeat, ut hinc et inde momenta omnia pendi queant ac revocari, nulla negleximus monumenta nonnullius pretii, sive inter veterum, sive inter recentiorum excursus, quos edidit lis illa magna in qua studiis diversis Oriens et Occidens, Iudaicæ ecclesiæ et Africaneæ, pontifices et martyres haud sine magno rerum tumultu exarsere. In duas igitur classes visum est distribuenda esse hujusce disputationis monumenta: prima nimirum complectitur præcipua veterum acta et scripta quæ in hac causa versantur; iisque præsunt jure pontificie præcellentes S. Stephani decretales sententiae, quas in epistolis S. Cypriani et Firmiliani disjectas invenimus, et quæ demum, sive in Oriente, sive in Occidente, reverenter acceptæ, causam finiere. His pone subit concilium Romanum tunc temporis ab eodem S. Stephano magna cum auctoritate celebratum. Atqui Petri vocem audiri par erat, priusquam agerentur dissidia Afrorum et Orientalium, quæ tum in conciliis, tum in Cypriani et Firmiliani Epistolis, tum in quibusdam libris veterum anonymis, pleno amne decurrunt. Cum autem exstat in collectionesatis rara, recenter Oxonii edita a Jos. Martin. Routh, collegii Sanctæ Magdalene gymnasiarcha, nova septem synodorum

Carthaginensium recensio, selectis Ædornata notis Baluzii, Felli, Coustantii, Valesii et editoris, eam in nostros usus totam integro pede adire fecimus. Porro ex tribus longe diversis fontibus hausimus litteras ea de re datas, primo nempe fragmentum unius ἀποτατη επιστολῆ τοῦ παπά Διονυσίου Alexandrini ad Stephanum papam, ex Eusebio decerptæ; deinde quatuor Cypriani ad Magnum, ad Quintum, ad Jubaianum, ad Pompeianum, unam demum, nec celebritate ultimam, Firmiliani, Cæsariensis episcopi, ad Cyprianum adversus S. Stephanum. Porro nullus inficias ibo in iis colligendis, non tantum in animo fuisse res ejusdem argumenti in uputum campingere, sed et seorsim, sub unoque critics oculo seponere monumenta eodem vobis ac criminè inusta jurene, an immerito, non causabor. Ea tamen criminis argui sat gravis reor, quæ a genuinis D. Cypriani epistolis amoveantur ac in hoc loco seligantur, tanquam magnæ litis theologos inter et philologos pendentes instrumenta. Ut ut sit, iis subjunguntur, ad veram ab initio propositam sententiam, vel sub fine corroborandam, duo libelli absque auctoris nomine, sed egregia doctrina ab omnibus admittenda præstantes. His clauditur series veterum monumentorum quæ ad lucem in hac disputatione diffundendam coegimus.

XIII. Multi multa in eadem querela recentes scripsero; et, iisdem veterum testimoniosis licet utentes, alii in alias abiere sententias, summa tantum capita recensentes, quæ nobis præ omnibus maximi pretii visa sunt, ea veteribus adjunximus; veterum enim more haberit CC. VV. Ludovic. Thomassinum, D. Coustantium, nemo successebit. Nec minoribus fere laudibus dignas periti, ni fallor, habebunt duas ultimas dissertationes quæ toti huic testium veterum et recentium agmini egregium finem imponunt. Hæc autem procœmia, licet fusori quam rebar, stylo protelata, revera nequeunt absolvit, quin multo plura de D. Cypriani operibus in hoc et in altero tomo contentis addantur. Ea tamen satius in sequentibus articulis sigillatim deducenda, aut paulo infra in litterariis Annalibus remittenda maximus.

## ARTICULUS II.

## DE AUCTORITATE S. CYPRIANI.

I. Quæcunque antea in primo tomo de auctoritate vera et recto usu Tertulliani allegaverim, hæc eadem, mutatis quidem mutandis, D. Cypriano ascribere ausim. Verumtamen, multum per omnem modum absit ut cum hæretico contumaci et pervicaci catholicum et sanctum doctorem, cum superbo et dyscolo presbytero episcopum legitimum et pientissimum, cum Montanista perverso et vesano egregium unitatis Ecclesiæ assertorem, cum hæresiaracha martyrem, cum lupo pastorem conferre videar. Etsi unus ab altero totius cœli tractu distet, sunt tamen inter utrumque non solum originis, patriæ et natalium, sed et ingenii, doctrinarum et expositio- nis apologeticæ, dogmaticæ, vel paræneticæ non-

## PRAEFATIO

VII

VII

nullæ relationes, quas spectatim explicandas alio  
alias currit. Mirum tamen nobis visum est quod,  
cum neotericis in suas partes Tertullianum libenter  
adducere, Cyprianumque amovere deberent, imo  
eo priorem acrius versati sint, quo posteriori stu-  
diosius adhæserint. Infelix infastumque fuit sem-  
per per hæreticis hæretici Tertulliani nomen, magnum  
vero et a summis inter Catholicos commendatum.  
Unde hæc habet de Tertulliano Georgius Rosen-  
muller : « Hic vir, ut primarius latinitatis ecclesias-  
ticæ auctor fuit, ita etiam in ejus libris prima sunt  
semina theologiae Africanæ et Latinæ quæ tot mala  
Ecclesia et religioni attulit. Quanquam enim ad  
Montanistas defecit, hoc tamen auctoritatè ejus apud  
Catholicos parum detraxit. Etenim maximam ope-  
rum suorum partem in Catholicorum communione  
scripsit; et montanismus ille, quem secutus est,  
disciplinam ecclesiasticam tantum sollicitavit, fidem  
non violavit. Accedit quod Cyprianus magna eru-  
ditionis et orthodoxiae laude in antiqua Ecclesia  
florens, perpetuus Tertulliani imitator fuit, eumque  
adeo admiratus est ut eum, κατ' ἔξοχον, magistrum  
vocitaret (4). » Sphalmata hinc inde respersa in his  
verbis si neglexeris, id facile animo attendes, tan-  
tum his minui Tertullianum, quantum iisdem extollи  
Cyprianum.

II. Undenam tanto viro indigna laus? Unde triste  
præconium? Ex ipsius cum Stephano Pontifice con-  
flictu. Hinc in cum conflata neotericorum studia,  
tantique impensi labores; hinc splendida illa ope-  
rum ejus editio Oxonii data; hinc indefessa Felli,  
Pearsonii, Dodwelli, Rigaltii, Routhii, Marschall,  
Poole, Matthiesi opera, cuncta rei Cyprianicæ mo-  
menta, haud sine iniquo partium favore, pensa, pro-  
batæ reprobatae, et decretorio judicio constituta.

Hoc igitur oneris catholico cuilibet S. Cypriani  
editori incumbit, ut, sublatis unde apud neotericos  
nomen ejus elevetur fundamentis, tantum apud Ec-  
clesiæ filios crescat vera ejus auctoritas, quantum  
apud extraneos deprimi videatur. Totam igitur no-  
stram de auctoritate Cypriani disquisitionem in ex-  
plicanda ipsius sententia circa pontificiam præcel-  
lentiam colligendam esse arbitratı sumus.

III. Ab omnibus receptum est scriptorem quem-  
libet judicandum esse, non ex uno altero verbo sermo-  
num ejus verbo; sed ex continuo doctrinæ tenore;  
non ex improvisis effatis in commercio litterarum,  
movente subito rerum tumultu, excitatis, sed ex rata  
serioque tractata sententia, non ex opinione car-  
ptim defensa et deinceps mutata, sed ex firme,

A peremptorio ac definito judicio. Quisquis autem,  
attentis his principiis, Cyprianica opera evolverit,  
nedum sanctum Pontificem Sedis Romanæ refragato-  
rem habeat, eum potius in primis Romanorum  
privilegiorum assertoribus, ac pene dicam Roma-  
norum theologorum antesignanum deprehendet.

IV. Hæc enim sunt, ne allusisse videar, ipsamet  
dogmata quæ passim in sancti Doctoris scriptis, ut  
luminaria emicant, nimirum :

1º Ecclesiam, extra quam nemo vivere possit,  
esse unam;

2º Unam hanc Ecclesiam esse catholicam, seu  
per totum orbem diffusam;

3º Unam hanc et catholicam Ecclesiam insuper  
esse Romanam, in Petro fundatam, nec a sancta  
Sede Romana distingcam, nec a summo Pontifice  
diversam;

4º Unam hanc catholicam et Romanam Ecclesiam  
esse, ad mentem Cypriani, fidei regulam certissimam  
nec erroris ullius labi intaminatam, nec intami-  
nandam.

V. Velim sine mora audias ipsummet Cyprianum  
disserentem :

1º *De unitate Ecclesiæ.* In libro sic inscripto, Cy-  
prianus ipse testatur se omnem suam, quantum po-  
tuit, mentem de Ecclesia infusisse. Sed et « catho-  
licæ Ecclesiæ unitatem, » inquit, « quantum potuit,  
expressit nostra mediocritas. » — « In illo, » inquit  
diaconus Pontius, vitæ et mentis magistri sui inte-  
gerimus testimonis, « docuit veritatem hæreticos, schis-  
maticos unitatem, filios Dei pacem (2). » Ex hoc  
autem libello : 1º « Ecclesiam unam in Cantico can-  
ticorum Spiritus sanctus ex persona Domini desi-  
gnat et dicit (*Cant. vi, 9*) : *Una est columba mea,*  
*perfecta mea, una est matris suæ, electa genitricis*  
*sue* (3). » 2º « Beatus apostolus Paulus hoc idem  
docet, et sacramentum unitatis ostendit, dicens  
(*Ephes. iv, 4-6*) : *Unum corpus et unus spiritus, una*  
*spes vocationis vestrorum; unus Dominus, una fides,*  
*unum baptisma, unus Deus* (4). » 3º « *Quam unitatem*  
firmiter tenere et vindicare debemus, maxime  
episcopi, qui in Ecclesia præsidemus, ut episcopatu-  
m quoque ipsum unum atque indivisum probe-  
mus (5). » 4º « *Quomodo solis multi radii, sed lu-*  
*men unum; et rami arboris multi, sed robur unum*  
tenaci radice fundatum; *et cum de fonte uno rivi*  
plurimi desfluunt...., unitas *lumen servatur in ori-*  
*gine.... sic et Ecclesia Domini...* (6). » 5º « *Adulteri-*  
ari non potest Sponsa Christi... Unam domum no-  
vit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custo-

*schismatis Novatiani tollendi congregatos habuit;*  
*hanc conjecturam sequentia ejusdem tractatus verba*  
*non parum roborant: « quam unitatem firmiter tenere*  
*et vindicare debemus, maxime episcopi qui in Ecclesia*  
*præsidemus ut episcopatum quoque ipsum unum atque*  
*indivisum probemus. » Cf. t. IV, col. 501.*

(3) *Lib. de Unitate Eccl., t. IV, col. 500.*

(4) *Ibid. col. 501.*

(5) *Ibid.*

(6) *Ibid., col. 502.*

## EDITORUM.

ix

x

dit... (7). » 6<sup>o</sup> « Una est extra quam haud secus ac extra arcem Noe, nemmo salvis evadit; habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem (8). » Et alibi : » Nec putent sibi vita aut salutis constare rationem, si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerint... Neque enim vivere foris possunt, cum Domus Dei una sit, et nemini salus esse nisi in Ecclesia possit (9). » 7<sup>o</sup> « Dicit Dominus (*Joan. x., 20*) : *Ego et Pater unus sumus*. Et iterum de Patre et *Filio* et Spiritu sancto scriptum est (*Joan. i., v., 7*) ; *hi tres unum sunt*. Et quisquam credit hanc unitatem... scindi in Ecclesia posse...? Hanc unitatem qui non tenet, Dei legem non tenet; non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tenet et salutem (10). » 8<sup>o</sup> « Hoc unitatis sacramentum... ostenditur quando in Evangelio tunica Domini Iesu Christi non dividitur omnino nec scinditur (11)... Individua, copulata, connexa ostendit populi nostri, qui Christum induimus, concordiam cohaerentem... » 9<sup>o</sup> « Monet Ipse in Evangelio suo et docet, dicens (*Joan. x., 16*) : *Et erit unus grex et unus pastor* (12). » 10<sup>o</sup> Sint clausulae instar haec pie precantis verba : « Opto equidem, dilectissimi fratres, et consulo patiter et suadeo, ut, si fieri potest, nemo de fratribus pereat, et consentientis populi corpus unum gremio suo gaudens mater includat... Deus unus est, et Christus unus, et una Ecclesia ejus, et fides una, et plebs una in solidam corporis concordiae glutino copulata (13). »

VI. 2<sup>o</sup> *De Ecclesia una et catholica*. Haec modo carptim allata, in eodem libro et alibi habet Cyprianus : « Ecclesia una est quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur.... Quomodo solis multi radii, sed lumen unum; et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum: et cum de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine.... sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur; ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit (14)... Ecclesiae universae per totum mundum nobiscum unitatis vinculo copulata... Unde scire debes...frustra sibi blandiri eos qui, pacem cum sacerdotibus Dei non habentes, obrepunt et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando Ecclesia, quae catholica et una est, scissa non sit, neque divisa, sed sit utique connexa et cohaerentia sibi invicem sacerdotum glutino copulata (15). »

VII. His et aliis bene multis quae meridiano sole

(7) Lib. *de Unit. Eccl.* t. IV, col 502, 503.

(8) Ibid., col. 503.

(9) Epist. LXII, col. 370, 371.

(10) Lib. *de Unit. Eccl.*, t. IV, col 504.

(11) Ibid.

(12) Ibid., col. 505.

(13) Ibid., col. 517.

A clariora sunt, nebulam offundere videntur ea quae sequuntur, haud semel praecedentibus annexa: « Scire debes episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in episcopo (16). Inde enim plures intulerunt Cypriano ignotam fuisse genuinam unitatis catholicæ notiōnem, imo eum sensisse, quod etiam nunc multi bona fidei Protestantes admitterant, unitatem externam Ecclesiæ ita sensim sine sensu accresisse, ut singulæ ecclesiæ, primo sola interna fidei et charitatis unitate vigentes et coadunatae, omnem in suo quæque episcopo communionis catholicæ vim et vinculum posuerint, coeque internæ virtutis influxu excitatae fuerint ad sibi alias ecclesiæ eodem vinculo coadunandas; hinc ergo separatas primū Ecclesiæ in unum sese paulatim convertisse, sibi labentibus sæculis, alias aliis assimilasse, a pluralitate ad unitatem confluxisse, nec tamen penitus amisisse primævæ libertatis singularium communitatum jura indefectibilia.

B Gravissimæ hujus controversiæ Cyprianicæ cardo totus vertitur in eo quod Cyprianus de episcopatu senserit; idque ab ea quam sibi effinxerint apostolatus idea derivasse patet. Utrumque ergo paucis investi gandum. Porro Cyprianus illud penitus in mente præconceptum habuit apostolos in quibus Ecclesia subsedit ac ædificata fuit, neutquam fuisse alios ab aliis sejunctos, ab uno Christo seorsim sua jura, suam potestatem habentes; immo vero omnes et unumquemque in unum idemque corpus conflatos, ab eadem voluntate, in eadem virtute ad unum finem convenisse; unumque Petrum esse totius apostolici corporis caput, unitatis centrum et fastigium; non tantum ergo unum esse apostolici collegii caput, sed et unam apostolicam personam. Hinc in ipso rebaptizantium tumultu haec Cyprianus ad Jubianum : « Petro primum Dominus super quem ædificavit Ecclesiam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit ut id solveretur in cœlis, quod ille solvisset in terris. Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur dicens : *Sicut misit me, etc.* (17) Clamat Dominus, ut qui silit, veniat... ad Ecclesiam, quæ una est et super unum, qui et claves ejus accepit, Domini voce fundata est (18). Spiritus sanctus unus, et una Ecclesia a Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata (19). » Unde jam laudata resumere juvat, « ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disponuit. Illoc erant utique et Apostoli quod fuit Petrus; pari consortio prædicti honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficisciunt, et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. Et pastores sunt omnes, et grex unus ostenditur qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione

(14) Lib. *de Unit. Eccl.*, t. IV, col. 501, 502.

(15) Ep. LXXI, t. IX, col. 406.

(16) Ibid. loc. cit.

(17) Epist. LXXXIII, n. 7, tom. III, col. 1114.

(18) Epist. LXXXIII, n. 11, tom. III, col. 1116.

(19) Epist. LXX, II. 5.

pascatur, ut Ecclesia Christi una monstretur (20).» Et paucis interjectis: « Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi, qui in Ecclesia præsidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus.... Episcopatus unus est cuius a singulis in solidum pars tenetur (21).

Hæc est igitur vera et genuina Cypriani tum de Apostolis, tum de episcopis doctrina: Ut in Petro unus erat apostolatus ita et unus episcopatus; ut inter plures apostolos una erat cathedra, ita inter plures pastores unus grecus una Ecclesia; ut in apostolico collegio os unum et unum Petri caput, ita episcopatus una persona est, quæ a singulis in solidum obtinet. Hinc Episcopus in Ecclesia est et Ecclesia in episcopo. Hinc exordium ab unitate proficitur, nedum a pluralitate in unum coalescat. Ex ipsam Petra excisi sumus, non autem eam ipsi in medium attulimus: non est ille lapis ultimus ab ædificantibus adductus, sed in eo tota ædificatio substruitur et accrescit; non est tantum lapis summus et ultimi fastigii, sed et angularis et fundamentalis, non a multis ecclesiis una Ecclesia, sed ab una multæ ortæ sunt. Sus ergo deque vertitur ordo rerum et ratio vera in hac, quam e Cypriano supra efflatam diximus, rei Christianæ successivam et adventitiam in unum corpus coadunationem.

VIII. 3<sup>o</sup> Ecclesia hæc una et catholica, Romana est insuper, in Petro fundata, nec ab apostolica Sede distincta, nec a summo Pontifice diversa.

Moveris forsitan ex eo quod antea confidenter diximus Cyprianum esse theologorum Romanorum antesignanum. Quid quod et recens auctor anonymus inter Germaniæ pseudoreformatos, longe alia mente censuerit S. Cyprianum revera fuisse primum qui dogma illud. « Unica est Ecclesia, et extra illam non est salus, » invexerit (22). Enimvero ante eum nemo, ne Irenæo quidem exceptio, præclarius commendavit ipsammet « Petri cathedram, Ecclesiam principalem, unde sacerdotalis unitas exorta est (23) Ecclesiæ catholicæ radicem et matricem (24). » Ante eum nemo, ne Tertulliano quidem exceptio, majori extulit præconio « summum sacerdotem episcopum episcoporum, » sive Cornelium; « de Dei et Christi ejus judicio factum episcopum, cum Fabiani locus, id est, cum locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vocaret (25), » sive ipsummet Stephanum, « quem oportet facere plenissimas litteras ad coepiscopos in Galliis constitutos, quem non decet pati episcopis illudere et de majestate ac dignitate Ecclesiæ judicare (25). » Nec ante nec post eum quisquam acrius ac vehementius insectavit a Romana Ecclesia discedentes, Novatiani in-

(20) Lib. de Unit. Eccl. col. 501.

(21) Ibid.,

(22) Weder die christliche religion, noch die romisch-Katholische kirce ist die alleinselig machende. Leipz, und. Francf., 1791.

(23) Epist. LV, alias ad Cornel. XII, t. III. col. 818, 821.

(24) Epist. XLV, alias ad Cornel., IV, t. II, col. 710.

A star. « qui, discordia furore vesanus, Ecclesiam scindit, fidem destruit, pacem turbat, charitatem dissipat, sacramentum profanat. Arma ille contra Ecclesiam portat, contra dispositionem Dei repugnat. Hostis altaris, adversus sacrificium Christi rebellis, pro fide perfidus, pro religione sacrilegus, inobsequens servus, filius impius, frater inimicus, contemptis episcopis et Dei sacerdotibus relictis, constituere audet aliud altare, pacem alteram illicitis vocibus facere, Dominicæ hostiæ veritatem per falsa sacrificia profanare (27). Quale delictum est quod nec baptismo sanguinis potest ablui! quale crimen est, quod martyrio non potest expiari (28)! Inexpiabilis culpa! macula ista nec sanguine abluitur (29). Ardeant licet flammis, et ignibus traditi, vel objecti bestiis, animas suæ ponant, non erit illa fidei corona, sed poena perfidiae, nec exitus gloriosus, sed desperationis interitus. Occidi talis potest, coronari non potest (30). »

IX. Quid plura? multo plane, ea nempe quæ nondum attigimus, ea quæ audacter ex Cypriano statuenda proposuimus, nullum quippe in ipsius mente intercessisse discrimen inter Ecclesiam unam et catholicam et Ecclesiam Romanam, inter fons episcopatus et Sedem apostolica, inter Petrum et Christum in terris sedentem et docentem, inter Petrum et sedem suam, et successores suos, uno verbo Petrum inter et Petrum. Attende potius et audi quomodo qui cum Cornelio communicat, ipse et cum Ecclesia catholica communicet: « Scripsit etiam, inquit, ut exemplum earumdem litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem ut, deposita omni sollicitudine, jam sciret te secum, hoo est cum catholica Ecclesia communicare (31). » Audi et attende quomodo « Ecclesiæ renitatur et resistat, » sunt ipsius verba, « qui cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit; quisquis is est, nec jam in Ecclesia, se esse confidat (32). » Audi in Petro et in ejus successoribus vitam esse Ecclesiæ rationem et institutionem, qualis a Christo condita fuerit, positam. Nec id obiter et properat, sed frequenter sive in epistolis, sive in speciali de Unitate Ecclesiæ libro: « Loquitur Domiuus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non vincent eam..... » Et iterum, « eidem, post resurrectionem suam, dicit: Pasce oves meas. Super illum unum ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: Sicut misit me Pater, et ego mit-

(25) Epist. LII, alias ad Cornel. X, t. III, col. 771, 772.

(26) Ep. LXVII, ad Steph., t. III, col. 903.

(27) Passim in lib. de Unit., n. 8 et seqq.

(28) De Orat. Dominica, t. IV.

(29) Lib. de Unit. Eccl.

(30) Ibid., col. 511.

(31) Ep. LII, alias ad Corn., X, t. III, col. 768.

(32) Lib. de Unit. Eccl., t. IV, col. 500.

*to vos...; tamen, ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disponit. Hoc erant et ceteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis; sed exordium ab unitate proficiscitur, et primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur (33). »*

Hæc in ipso rebaptismatis tumultu, ut modo diximus, ad Jubaianum scribit, dicens: « Petro primum Dominus, super quem aedificavit Ecclesiam, et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur in celis quod ille solvisset in terris (34). Clamat Dominus ut qui sit, veniat et bibat de fluminibus aquæ vivæ quæ de ejus ventre fluxerunt. Quo venturus est qui sit? utrumne ad hæreticos..., an ad Ecclesiam, quæ una est et super unum, qui et claves ejus accepit, Domini voce fundata est? Hæc est una quæ tenet et possidet omnem sponsi sui et Domini potestatem (35). » Hæc eadem intra Carthaginensium synodorum conciones et decreta, vel semetipsum damnaturus sanxit, cum dixit: « Spiritus sanctus unus, et una Ecclesia a Christo Domino super Petrum origine unitatis et rationis fundata (36). »

X. Nullum non moverunt lapidem qui a fide Romana defecerunt, ut hanc testimoniorum molem disserint. Alii, dente invido verba quasi corrodentes, nonnulla excidisse in nonnullis codicibus summope-rejectant. Quidni vero refert exciderit ex his una alterave vocula, dummodo stent cætera? Stant vero et plura; stant invicta et incluctabilia. Alii sensum distorquent, et Petrum velut umbraticum signum proderisu habentes, nil nisi vacuum episcopicujuslibet typum in eo deprehendunt, aut quamdam fere evanidam totius episcopatus imaginem, cuius ad successores nec levis umbra pertransiit. Alii, ac præcipue inter nostrates Gallicanos, subtiliori quodam intuitu Sedem a sedente discernentes, quidquid, sanctum, magnum ac primarium est Sedi effuse tribuunt, sedentibus autem Pontificibus infirmitatem, imbecillitatem, errorem condonant, easque prurientium scholasticorum tricas venerandam antiquitatem ac primis Cyprianum pleno amplexu exceperisse, sovisse, docuisse contestantur. Testis tamen est ipse pontifex et martyr, qui hæc aperte asseverat: 1º Christum fundasse unitatem fidei et communionis catholicæ in Petro; 2º in Petri locum successisse legitimo et plenissimo jure Cornelium, Lulium, Stephanum; 3º qui cum illis nominatim, nec tantum cum illorum sede inaniter in abstracto apprehensa, communicat, communicare cum Ecclesia catholica; 4º qui vero ab iis pontificibus, non tantum ab illorum sedis umbra, discesserit, eum Ecclesiam scidisse, fidem destruxisse, contra Ecclesiam et Dei dispositionem repugnasse, pro fide perfidum, nec ab

A ipsamet fidei cum martyrio confessione expiandum. Hæc satis sunt ad statuendam, ut voluimus, propositionem nostram: in mente nempe Cypriani Ecclesiam unam et catholicam non fuisse a Romana sede sejunctam.

XI. 4º Ecclesia hæc una, catholicæ, Romana, ad mentem Cypriani, vera est et unica fidei regula certissima, nee erroris ullius labe intaminata nec intaminanda.

Hæc, etsi pluribus sint prodigii similia, ex antea dictis fluere ac necessario tramite deduci patet. Nonne ibi erit fidei regula vera et unica, ubi est « una et perfecta Dei columba; » ubi « unus Dominus, una fides, unus Deus; » ubi « unus est ac indivisus episcopatus; » ubi « immaculata Sponsa Christi, una illius domus, unius cubiculi sanctitas; » ubi « una vitæ et salutis ratio; » adeo ut « extra eam nemo vivere possit, nec Deum habeat Patrem qui eam non habet matrem; nec Dei legem, nec Patris et Filii fidem teneat qui eam non tenet unicam fidei regulam? » Nonne una est et vera et erroris expers fidei regula, illa Ecclesia quæ, « Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit, quæ per totum orbem unitatis vinculo copulatur; » illa, inquam, Ecclesia una, catholicæ, Romana, « unde sacerdotalis unitas exorta est, ecclesiæ omnium radix et matrix, a qua nemo discedit, quin fidem destruat, Ecclesiam scindat, pacem turbet, arma in Deum ferat, Christi rebellis evadat et pro fide perfidus; » illa, inquam, Romanorum pontificum una et infallibilis fidei regula, quibuscum communicare perinde ac sit communicare catholicæ Ecclesiæ; quibuscum constituitur, ut in uno Petro, omnis aedificatio Ecclesiæ quam non vincent portæ inferi; una nempe cathedra, unitatis ejusdem origo, primatus Petro datus, ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur. Quid quod non tantum via deductionis, sed ipsis Cypriani verbis hæc eadem Ecclesiæ Romanae auctoritas infallibilis aperte prædicatur? En enim os omne refragantium obstrudunt clarissima hæc ad Cornelium papam de Novatianis et peremptoria verba: « Post ista adhuc insuper, pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto, navigare audent et ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis et profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos quorum fides Apostolo prædicante laudata est; ad quos perfidia habere nondum potuit, imo nullo unquam tempore habere possit accessum (37). » Nemo sane est theologorum Romanæ Sedi addictissimorum qui de Romana infallibilitate uberioris et præclarius dixerit.

XII. Jam plura supersedemus testimonia afferre. Paucis tamen quam cito occurrendum est tritæ per omnium ora objectioni ex dissidio Cypriani cum Stephano obortæ.

(33) L. *De Unit. Eccles.*, t. IV, col. 500.  
(34) Ep. LXXIII, t. III, col. 1114.

(35) Ibid., col. 1116.

(36) Concil. Carthag. sub Cypr. v, de Baptis, II, t. III, col. 1043.

(37) Ep. LV, alias ad Corn. XII, t. III, col. 848.

Non nobis animus est, nec ulla sane necessitas incumbit, S. Stephanum quasi erroris aut criminis reum defendendi : fuere sat multi qui hanc provinciam strenue accepere, ut videre est in hoc ipso opere ; sat multi ab inquis Vossii, Basnagii, Antonii de Dominis, Leunoii, Dupinii, etc., conviciis sanctum Martyrem vindicantes, firmiter statuere eum non solum in hæresem non cecidisse, sed tum antiquitatis, tum veritatis assertorem, nec a vera doctrinæ via, nec a recto tramite apostolico declinasse.

XIII. Multo magis tuendus Cyprianus cæterique rebaptismatis fautores : alii aliam viam sibi ad hunc finem stravere ; plerique nihil nisi disciplinarem in re nondum definita nævum deprehendere, nil nisi in unum pontificem, salva summae Sedis majestate, offensam, catholicæ communioni, zeloque episcopali aliquo modo accommcdandam. Porro in Cypriani causa defendenda, nullum peritiorem, nullum benevolentiores patronum quam Augustinum agnoscentes, duplii tantum quo usus est, utendum esse argumento arbitramur. Aut enim cum illo candide confitendum peccasse Cyprianum, suamque minus rectam sententiam postea correxisse, ab eoque præterea, quod erat mendandum purgasse Patrem falce passionis ; ant aperte asseverandum nec sensisse nec scripsisse Cyprianum quæ ei epistolarum suarum audaces interpolatores ascripserunt. Imo audiamus S. Doctorem in Epistola ad Vincentium : « Cyprianus sensisse aliter de Baptismo, quam forma et consuetudo habebat Ecclesiæ, non in canonice, sed in suis et in concilii litteris invenitur ; correxisse autem istam sententiam non invenitur : non incongruenter tamen de tali viro existimandum est

(38) Pluribus recenter visum est haud exigui momenti esse illud Augustini dubium de γνῶτει epistolarum Cyprianicarum in causa rebaptizantium. Inter eos primas partes tenent PP. Missori, et Mich. Molkenbuhr, uterque ordinis S. Francisci, et P. Tournemine et societate Jesu ; quorum prior et posterior in eamdem sententiam, eodem tempore, insciit convenere et scripsere. Edidimus ad calcem hujus voluminis præcipuum M. Molkenburgh dissertationem. Haud ab re forsitan erit præcipua PP. Tournemine et Missorii argumenta eo loci cursim relegere ; hæc longe breviora ac fere generalia habet prior : 1º Divi Augustini dubia refricat, quæ modo exposuimus. 2º Longe a vero alienum autem Cyprianum eo conviciorum aceto in summum pontificem exarisse, quippe qui tam vehementer, ut vidimus, schismaticos increpaverit. 3º Multum diversa in his Cyprianicis principia doctrinæ ac in cæteris libris genuinis deprehendit. 4º Imo duriora Donatistarum dogmata aperte docuisset S. Martyr : unde vehementer harum litterarum auctorem verum esse quemdam Donatistam criticus noster suspicatur, nec istius modi fraudis eos hæreticos esse immunes ostendit. 5º Eamdem adamussim similitudinem tum in his epistolis Cypriano ascriptis, tum in ea quæ Firmiliani nomine circumfertur, tum in sententiis et litteris conciliorum Africanorum, nequaquam intercessisse firmiter credit, quin horum similiūm monumentorum idem sit et unus auctor. 6º Planum de ea controversia silentium Pontii diaconis in Vita Cypriani nonnullius esse pretii ad suam sententiam firmandam sub si-

A quod correxerit, et fortasse suppressum sit ab eis qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt. Quanquam non desint qui hoc Cypriatum prorsus non sensisse contendant, sed sub ejus nomine a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confictum ; neque enim sic potuit integritas atque notitia litterarum unius quamlibet illustris episcopi custodiri, quemadmodum Scriptura canonica, tot linguarum litteris, et ordine, et successione celebrationis ecclesiasticae custoditur, contra quam tamen non defuerunt qui sub nominibus apostolorum multa confingerent : frustra quidem, quia illa sic commendata, sic celebrata, sic nota est : verum quid possit adversus litteras, non canonica auctoritate fundatas, etiam hinc demonstravit impie conatus audacie, quod et adversus eas quæ tanta notitia mole firmata sunt, sese erigere non prætermisit. Porro autem Cyprianus, aut non sensit omnino quod eum sensisse recitatis ; aut hoc posse corredit in regula veritatis ; aut hunc quasi nævum sui candidissimi pectoris cooperuit ubere charitatis, dum unitatem Ecclesiae toto orbe crescentis, et copiosissime defendit, et perseverantissime tenuit vinculum pacis : scriptum est enim : *Charitas cooperit multititudinem peccatorum.* Accessit huic etiam, quod tanquam sarmamentum fructuosissimum, si quid in eo fuerat emendandum, purgavit Pater falce passionis : *Sarmamentum enim, ait Dominus, quod in me dat fructum, purgat illud Pater meus, ut majorem fructum afferat.* Unde ? nisi quia hærens in diffusione vitis, radicem non deseruit unitatis. Nam, etsi traderet corpus suum ut arderet, charitatem autem non haberet, nihil ei prodesset (38). »

nem suæ dissertatiunculae animadvertisit. (*Mémoires de Trévoux*, ann. 1834, tom. IV, déc., p. 2245-2262.) — Missori nunc præcipua argumenta obiter perstringemus : positis multis axiomatibus præviis, ex septuplici theoremate totam thesim suam instruit. 1º Ex Donatistarum systemate infert mera horum hæreticorum commenta esse Cyprianicas epistolas ; eos enim deprendit tum esse calumniæ peritissimos, affectatæ sanctitatis, certæque impietatis, falsæ doctrinæ et modicæ scientiæ, tum excogitasse errorem fallaciis adeo obsitum, ut sit per paucis obvius ; unde et locorum ratio, et temporum ordo, et rerum series, et personarum dispositio, et doctrinæ ortus progressus, exitusque explicatur ; ac multum exinde patescit Donatistarum pertinacia stolidæ, astutia, falciloquentia, incredibilisque in antiquis monumentis depravandis audacia. 2º Ex Augustini systemate, seu Cypriani defensione supra allata, ostendit, sive absolute, sive hypothetice intelligatur hæc defensio, similiter rejiciendas esse Cyprianicas epistolas. 3º Ex libris S. Optati, seu potius ex alto Optati silentio, assertæ confectionis suspicio confirmatur. 4º Ex nonnullis aliis idem evincitur, nempe ex diac. Pontii silentio, ex anonymi de hæreticorum rebaptizmate sententia, ex Eusebii cum Afris, et Ruffini cum Eusebio repugnantia. 5º Speciatim ad concilii Carthaginensis VII, alias III, confectionem asserendam expenduntur dubia Augustini, temporum perlubata ratio, octo præfationis loca conclusio epistolæ ad Jubaianum. 6º Totæ resumitur impugnatio in epistolas Cyprianicas de Baptismo, absurdaque, sive communia, sive propria, recen-

## ARTICULUS III.

DE USU SANCTI CYPRIANI IN RE DISCIPLINARI.

I. Nemo non sentit quam uberrimam rerum utilium copiam suppeditant divi Cypriani opera, sive de exegeticis quæstionibus consuluntur, sive ad stabienda Ecclesia dogmata adducantur, sive in eis vera morum ætatis suæ effigies ad vivum exprimatur, sive temporum ratio, annorumque vices, virorumq; clarissimorum persona de tumulo excitetur in medium rediviva. Attamen, omissis quæ ad Cypriani usum exegeticum, dogmaticum, moralē, historicumve attinent, nelongius proœmii fines excedam, nonnihil profuturum pauca de ejusdem usu in re disciplinari, eaque cuncta propemodum e D. Lumperi *Historia theologico-critica Patrum* (39) accepta obiter attingere visum est.

Sanctus episcopus Carthaginensis et martyr Cyprianus omnium sanctorum Patrum primus de disciplina Ecclesiæ uberrime disseruit; in ejus operibus, præcipue vero in Epistolis, innumere exstant magni momenti instructiones atque sententiae, ex quibus illorum temporum disciplina ecclesiastica, exterioque Ecclesiæ status luce meridiana clarius cognoscitur. Agit enim non solum de disciplina in genere, sed et in particulari circa sacramenta administranda, peccatores corripiendos et reconciliandos, de disciplina antiquæ Ecclesiæ quoad pœnitentiam, de indulgentiarum usu atque abusu, aliisque disciplinæ ecclesiasticæ punctis.

## § I. -- De disciplina in genere.

II. « In Scripturis sanctis frequenter et ubique disciplina præcipitur, » inquit S. Cyprianus in suo tractatu de *Habitu Virginum* (40), et fundamentum omne religionis ac fidei de observatione ac timore proficiuntur. — Facili negotio dignoscitur, nihil tam necessarium esse præcipue in bello persecutionis, quam qui remiserit, inquit Romanus clerus (41) ad S. Cyprianum scribens, instabili-

sentur, respuitur fictum Stephani decretum, ac pseudo-Cypriani secum et cum Cypriano antilogia proponitur 7º Demum Missorius explodet nititur adversariorum momenta. Hæc non judicis nec assertoris animo, sed testis solummodo aut collatoris indubia fide collegi, Fr. Raym. *Missori disputations criticæ in duas celeberr. epp. Firmiliani et Cypriani adv. Decret. S. Stephani... Ejusd. Disput. in Epist. ad Pompeium...* qua illam una cum alitis quinque et concilio Carthaginensi tertio hactenus pro Cyprianicis habitis nunc primum abjudicat ac *Donatistis tribuit*; *Venent.* in-4°, 1733. Nid inf. de eadem disquisitione aliorum opera *Annal. liter.*

Ut ut sit de hac Missorii argumentatione, cui suffragantur doctiss. Morcelli in *Africa sacra*; Fr. Molkenburg, in *Dissert. Laudatis*; eximius Hebermann in *Institutionibus Theologicis, de Baptismate*: quisquis haec attente perpenderit, haud sane ineptas esse reputabit cavillationes nec indignabundus cum Martino Routh exclamabit: *Insigne exemplum fallaciarum dicitur petitionis principii! Fac autem esse, qui kujusmodi argumentis scientes prudentesque in rebus tanti momenti usi sint, unde fiat totius fidet his-*

A rerum cursu et erret semper necesse est, et hoc atque illuc variis incertis negotiorum tempestatibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim ecclesiasticæ salutis illidat in scupulos, ut appareat, non aliter soluti ecclesiasticæ consuli posse, nisi is qui et contra ipsam faciunt, quasi quidam aduersi fluctus repellantur, et disciplinæ ipsius semper custodita ratio quasi salutare aliquod gubernaculum in tempeste servetur. Oportet insuper Ecclesiæ disciplinam uniformem esse, quantum fieri potest, in præcipuis rebus, sicuti in pœnitentia: quod sane monitum suo clero præbet S. Cyprianus epistola sua trigesima quarta (42) Mandat insuper, hanc consilio omnium episcoporum esse prescribendam, ut ex quibusdam alia suis epistolis colligitur (43). Hæc habet sanctus Cyprianus de disciplina in generis. Videamus modo, quæ de disciplina in particulari in ejus scriptis deprehenduntur.

## § II. — De Disciplina quoad Baptismum.

III. *Benedictio aquæ quæ ad Baptismum inservire debet.* — Primum, quod observatione dignum occurrit in vetusto hoc Patre quoad Baptismum est, quod suæ ævo jam aquam Baptismi benedictione donabat episcopus. « Oportet ergo, » inquit divus Cyprianus Epistola LXX, quæ est ad Januarium et cæteros episcopos Numidas, « mundari et sanctificari aquam prius a sacerdote, ut possit Baptismo suo peccata homini, qui baptizatur, ablueret (44). » Quam disciplinam confirmat ille hoc Ezechielis oraculo: *Effundam super vos aquam mundam, et emundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab omnibus idolis vestris mundabo vos* (45).

IV. *Exorcismi in Baptismo.* — Baptismi cæremoniam præcedebant exorcismi, prout tradunt Patres celeberrimi concilii Carthaginensis, cujus veluti anima divus Cyprianus erat et habebatur. Lege quæ tradunt Cæcilius de Bilta, tom. III, col. 1054; Crescentius de Cirta, col. 1058 editionis Oxoniensis; et Lucius de Thebeste, qui omnes de hac praxi

*torix interitus, quidni Deum deprecer meæ animæ, ne sit in futuro sæculo cum tam iniquis et improbis sophistis!* — Annot. in *Firmil. ad S. Cyprianum epist. in tom. I Scriptor. Eccles. opusc. præcip. p. 260.* Cf. iter. Molkenbuhr, in *Ephemeridibus theologicis*, sub hoc titulo: *Die mastiaux'sche litteraturzeitung. heft. 7, 1822, h. 4, 1823.* — D. Wolfgang Frolich. O. S. B. in *Inquisitione critica in h. e. Eu-seb. Poson. 1808.* Nidesis annales litterarios infra col. 24.

(39) Tom. XII, p. 1-112, passim.

(40) S. Cyprian., *de Disciplina et Habitu Virginum*, parvum post initium, i. IV, col. 441 B.

(41) Idem, Ep. XXXI, t. IV, c. 303 A.

(42) Epist. XXVIII, tom IV, c. 301 A.

(43) Vide Epp. XI, tom. IV, c. 275, ad plebem, t. IV, c. 256; XIII, ad Clerum suum, t. IV, c. 260; XIX, ad Chaldonium; XXVIII, ad Presbyl. et Diacon., tom. IV, c. 300; XXXI Cleri Romani ad Cyprian., c. 307.

(44) Cyprian., Ep. LXX, t. III, c. 1030 A.

(45) Ezechiel, xxxvi, 25.

testantur. Mos erat pariter exorcismos instituere super eos qui obsessi erant a dæmoniis, qui adjutati in nomine veri Dei cedere cogebantur, et de illis corporibus exire. « Hi tamen adjurati per Deum verum a nobis, » inquit S. Cyprianus in suo tractatu de Vanitate Idolorum (46), « statim cedunt, et de obsessis corporibus exi coguntur. Videas illos, » subjungit S. Doctor, « nostra voce, et operatione majestatis occulta, flagris coedi, igne torri; incremento pœnæ propagantis extendi, ejutare, gemere, deprecari; unde veniant, et quando discedunt, ipsis etiam, qui se colunt audientibus. confiteri; et vel exsiliunt statim, vel evanescunt gradatim, prout fides patientes adiuvat, aut gratia curantis aspirat. » Habantur igitur duplicitis generis exorcismi: hi quidem super eos qui praeparabantur Baptismo, illi vero super energumenos. Primi in ecclesia peragebantur, coram fidelibus; reliqui ibidem communiter non peragebantur, quia, ut vidimus, ethnici quandoque ipsi aderant. Exorcistæ itaque, quoniam sic opus erat, ad illos migrabant qui eorum indigebant ministerio.

V. *Signum crucis in fronte eorum qui abluebantur.* — Signum crucis in fronte eorum qui tingebantur, erat alia cæremonia adhibita in collatione Baptismi. De hac praxi testimonium perhibet luculentissimum sanctus Cyprianus. 1º in suo tractatu de Lapsis: ibi siquidem de illis verba faciens qui in persecutione confessores exstiterant ait frontes crucis signo consecratas. « Frons cum signo Dei pura, diaboli coronam ferre non potuit, corona Domini se reservavit (47). » 2º In tractatu de unitate Ecclesiæ disserens de Ozia, qui lepræ varietate in fronte maculatus est, tradit hanc esse eam corporis partem. Ubi signantur qui Baptismi aqua abluebantur: « Ubi signantur, qui Dominum promerentur (48). » 3º In tractatu adversus Demetrianum apertissime cum Ezechiele (49) asserit, quod « ii soli salvi erant qui renati et signo Christi signati fuerint. (50). »

VI. *Editoris Oxoniensis nota hac super re refellitur.* — Observavimus jam in superioribus tomis ex nonnullis Patribus, præcipue vero ex Tertulliano, signum crucis apud veteres fideles frequentissimo in usu fuisse. Oxoniensis divi Cypriani editor idipsum fatetur, et tradit in quadam nota in unum ex supra recitatis S. Doctoris testimonium: « Non tantum (51), inter Baptismi solemnia, frontibus crucis signum in primebant Christiani, sed ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum, et calceatum, ad lavacra, ad mentes, ad limina, ad cubilia, ad sedilia,

(46) Cyprian., lib. de *Idolor.* *Vanitat.*, tom. IV, c. 577 A.

(47) Cyprian., lib. de *Lapsis*, c. 466 B.

(48) Idem, lib. de *Unit. Eccles.*, t. IV, c. 514 A.

(49) Ezechiel., ix, 6.

(50) Cyprian., tractat. *adv. Demetrian.*, t. IV, c. 526 B; et *Testimonior.* lib. II, cap. 33, t. IV, c. 716 A.

(51) Edit. Bremensis Joan. Felli Oxon. episcopi,

A quæcumque illos conversatio exercet, frontem Crucis signaculo terebant. » Verum subdit episcopus iste, qui inter Protestantes haud ultimum locum habet, quod nondum cultus religiosus præstabatur Cruci: « Interim cultus religiosus aberat: » hancque falsitatem ut comprobet, quemdam profert textum Minucii Felicis, in qua Octavius observat et asserit Christianos nequaquam adorare Crucem: « Cruces nec colimus. » Quem sane textum suo loco protuli et explicavi, illicque lectorem remitto (52). Unum solummodo hic addam, usum vide-licet alicujus rei in quoconque religionis actu signum esse, quo majus non datur aliud religiosi cultus erga rem eamdem. Ast Oxoniensis episcopus, Tertulliani auctoritate coactus, fatetur, Christianos primis Ecclesiæ sæculis id peregrisse: Catholici ergo in cultu, quem præstant Cruci, beatorum illorum temporum proxim hodie sequuntur.

VII. *Sal in ore eorum qui baptizabantur.* — Cæremoniarum Baptismi una pariter est, quod sal ponitur in ore, aut super lingua illius qui baptizatur; dumque id peragit minister hæc profert verba; « Accipe sal sapientiæ, etc. » Ego autem reor, inquit cl. Bernardus Marechal noster (53), hanc proxim designari in celeberrimo concilio Carthaginensi, de quo superius verba feci; in eo siquidem Lucius de Castrogalba, ut probet schismaticos legitimate non baptizare, eos aut non posse dare salem sapientiæ spiritualis: « Schismaticos non posse condire sapientia spirituali, cum ipsi ab Ecclesia recedentes infatuati... facti sint (54). » Quibus sane verbis respexisse videtur tum cæremoniam de qua sermo est, tum hæc verba: « Accipe sal sapientiæ. »

VIII. *Interrogationes in Baptismo.* — A neophytis priusquam in aqua immergerentur, inquirebatur inter cætera, num crederent vitam æternam, et remissionem peccatorum per sanctam Ecclesiam. Ipse divus Cyprianus luculentissimum de hac re testimonium perhibet Epistola LXIX, energicam præfatae interrogationis vim adhibens, ut ostendat interrogationem hanc non posse ab illis fieri qui ab Ecclesiæ communione sunt separati: « Nam cum dicunt » (S. Cypriani ipsissima sunt verba, qui de hereticis et schismaticis loquitur): « Credis remissionem peccatorum et vitam æternam per sanctam Ecclesiam? mentiuntur in interrogatione, quando non habeant Ecclesiam (55). » Hujus ejusdem consuetudinis alibi meminit hisce verbis: « Ipsa interrogatio quæ sit in Baptismo, testis est hujus veritatis (quod sola Ecclesia remittit peccata): nam cum dicimus: Credis in vitam æternam, et remis-

pag. 116.

(52) D. Lumper, *Historia Theolog. Critic.* part. VII, sect. 2, cap. 2, art. 7, pag. 183-189.

(53) Marechal, *Concord. SS. PP.* t. II, pag. 115, edit. Lat. Vernet. 1767.

(54) *Concil. Carthagin.*, VII, seu III, *de Bapt.*, t. III, c. 1058 B.

(55) Cyprian. Ep. LXIX.

sionem peccatorum nonnisi in Ecclesia dari, apud hæreticos autem, ubi Ecclesia non sit, non posse peccata dimitti (56). □

**X. Abrenuntiatio sæculo, ejusque deliciis ac pompis.** — Hūd pariter exigebarūt a neophytis, ut abrenuntiarent diabolo, mundo ejusque deliciis ac pompis. Probatur id luculentissime auctoritate divi Cypriani, qui in tractatu de Habitū Virginū, divitias mundi tam contemnendas esse inquit, quam mundus ipse contemnitur, « cuius pompis et deliciis jam tunc renuntiavimus (57). » — « Sæculo, » inquit alio loco (58), « renuntiaveramus, cum baptizati sumus. » Et in tractatu de Lapeis, quosdam Christianos tam perversos adinventos fuisse admiratur, qui ausi sint renuntiare Iesu Christo, qui jam diabolo et sæculo renuntiaverant. « Stare, » inquit sanctus doctor (59). « illio potuit Dei servus. . . . et renuntiare Christo, qui jam diabolo renuntiaverat et sæculo. »

**X. Baptismus collatus per immersionem.** — In more positum erat primis Ecclesiæ sæculis, ut in aqua immigererent qui baptizabantur, quemadmodum eruitur ex Epistola LXIX divi Cypriani, quæ est ad Magnum (60). Nullibi autem in vestissimo hoc Paire mentio occurrit trium immersionum, etsi certo certius sit has in usu fuisse, et ante et post illius tempora. Habemus hac super re indubia fidei testimonia, Clementem Alexandrinum (61) et Tertullianum (62). Quinquagesimus Canon Apostolicus mandat deinceps depositionem episcopi, aut presbyteri, qui una adhibita immersione utebantur (63). Nunc temporis vero baptismus confertur infusione.

**XI. Baptismus collatus per infusionem aut aspersionem.** — Hoc modo alias baptizabantur ægroti, quos quidem ideo appellabant *clínicos*; absque eo quod vel levissimum oriretur dubium de validitate baptismi tali pacto collati. Divus Cyprianus de hoc articulo a Magno consultus, respondet eos qui sic baptizantur, Dei gratiam recipere, non secus ac qui in aqua immersi sunt (64). Deinde, prolatis nonnullis Scripturarum oraculis, in quibus sermo est de infusione et aspersione aquæ, concludit aspersionem aquæ instar salutaris lavacri obtinere: « Unde apparet, aspersionem quoque aquæ instar salutaris lavacri obtinere. » Cujus rei paucis interjectis hanc profert rationem, quod scilicet iterum non